
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 525     del Reg.
DATA   06-10-2020

OGGETTO: Affidamento diretto alla Libreria MUNDULA e MUZZU snc di
Tempio Pausania (SS) per la fornitura di libri di testo per la Scuola
Primaria di Badesi. A.S. 2020/2021. Impegno di spesa.  CIG:
Z8D2EB1CC9.

L’anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di ottobre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 e� stata attribuita la responsabilita� dell’Area Affari
Generali e Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d)
del D.Lgs 267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 e� stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 03.06.2020 e� stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 05.06.2019 e� stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2019/2021;

VISTI gli elenchi dei libri di testo per gli alunni di tutte le classi della Scuola Primaria del Comune
predisposti dall’Istituto Comprensivo di Badesi relativi all’anno scolastico 2020/2021;

RILEVATA la necessita� di provvedere all’acquisto per l’anno scolastico in corso;

RILEVATO inoltre che:
- l’art.  1 della Legge di Bilancio n. 145/2018 che, in modifica del c. 450 dell’art. 1 della L. n. 296/2006,
consente l’acquisto al di fuori del ricorso del mercato elettronico fino ai 5.000 euro IVA esclusa,
- per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000 euro IVA E. non vige l’obbligo
di gara telematica e di comunicazioni telematiche di cui all’art. 40, comma 2 D.Lgs. n. 50/2016, in
vigore dal 18.10.2018,
- vi e� l’esigenza, visto che e� appena  ripartito l’anno scolastico, di acquistare, in tempi brevi, i libri di
testo per gli alunni della Scuola Primaria,
- l’acquisizione extra mercato elettronico semplifica il procedimento amministrativo di acquisto,
- l’importo della fornitura e� stato stimato in €. 2.106,87, IVA assolta dall’editore, (valore che rientra
nella soglia minima di cui al D.Lgs. n. 50/2016);

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture sotto soglia e dato atto che gli importi contrattuali dei singoli affidamenti sono
inferiori a €. 40.000,00=;

CONSIDERATO che:
- e� stata avviata l’indagine di mercato per verificare la migliore offerta,



- la ditta Cartolibreria MUNDULA E MUZZU snc, con sede in Tempio Pausania - SS- , Via Asilo, 22, ha
proposto la fornitura dei suddetti libri di testo, consegna inclusa direttamente presso la scuola,
- la proposta e� stata ritenuta congrua e valida sia in termini economici che di servizi resi ed inclusi;

RITENUTO corretto ed opportuno evadere la fornitura attraverso un affidamento diretto alla ditta
Cartolibreria MUNDULA E MUZZU snc, con sede in Tempio Pausania - SS- , Via Asilo, 22- C.F.:
02284700909, per le motivazioni sopra specificate;

ACQUISITO il codice identificativo di gara (CIG) n. Z8D2EB1CC9;

VISTO il documento unico di regolarita� contributiva (D.U.R.C.), prot. INPS_22890075 del 06.10.2020,
scadenza 03.02.2020,  della ditta sopracitata, che risulta regolare;

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 2.106,87  IVA assolta
dall’Editore, con il cap. 1366-5 C. cod. 04.02-1.03.01.02.000 “Acquisto libri di testo per la scuola
Primaria”, che prevede sufficiente disponibilita�;

VISTA la dichiarazione di tracciabilita� finanziaria ai sensi della L. 136/2010 prot. n. 10146 del
04.12.2017;

VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prescrive la necessita� di adottare
apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalita� di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

DATO ATTO che l’attestazione di copertura finanziaria della suddetta spesa di €. 2.106,87=, di cui
all’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e� stata espressa preventivamente alla definitiva adozione del
presente provvedimento e s’intende quindi inserito ad ogni effetto;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 629, lett. b, della L. 23/12/2014, n. 190 (legge stabilita� 2015) di
attuazione del sistema dello split- payement (scissione dei pagamenti tra imponibile ed IVA);

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
legge 5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm e ii;

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs.  18.08.2000, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”;

DATO ATTO altresì� che il parere di regolarita� contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della
spesa di cui all’art. 153 del D. Leg. 18.08.2000 n. 267, sono stati espressi preventivamente alla
definitiva adozione del presente provvedimento e si intendono inseriti ad ogni effetto;
VISTO lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilita�;

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa:
1.

2.

il presente atto assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016.

di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 2.106,87  IVA assolta dall’Editore, in favore



della  Ditta CARTOLIBRERIA MUNDULA & MUZZU SNC - Via Asilo, 22 - 07029 - TEMPIO PAUSANIA
(SS) - P.I. 02284700909, imputando la spesa sul cap. 1366-5 C. cod. 04.02-1.03.01.02.000 “Acquisto
libri di testo per la scuola Primaria”, Bilancio di Previsione Esercizio 2020, che prevede sufficiente
disponibilita�:

3. di dare atto che il CIG della presente pratica e� il seguente: Z8D2EB1CC9;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che ilseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli difinanza pubblica;5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordinealla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è resounitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimentonon comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sulpatrimonio dell’ente;

Imp./Pren. n.
Importo €. 2.106,87 Frazionabile in

12
No

2020
Cap./Art.

Centro di costo Compet. Econ.

1366 - 5 Descrizione

SIOPE CIG Z8D2EB1CC9 CUP

Acquisto libri di testo per la scuola Primaria.

Creditore
Ditta CARTOLIBRERIA MUNDULA & MUZZU SNC - VIA ASILO, 22 - 07029 -
TEMPIO PAUSANIA (SS) - P.I. 02284700909

Eserc. Finanz.

Miss./Progr.

Causale  – Fornitura libri testo Scuola Primaria -  A.S. 2020/2021

04.02 PdC finanz.

Modalità
finan.

Bilancio Finanz. da FPV

1.03.01.02.000 Spesa non
ricorr.



7. di trasmettere la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione amministrativaall’ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza;8. Di rendere noto che:- che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Giovanna MariaMorittu;- la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione diconflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'AlboPretorio on-line, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

ATTO DI IMPEGNO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato …………..

Rilascia parere Favorevole

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettivi esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267

Impegno N.   792 del 23-10-2020 a Competenza   CIG Z8D2EB1CC9

5° livello 04.02-1.03.01.02.001  Carta, cancelleria e stampati

Capitolo       1366 / Articolo     5
LR 3184 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA

Causale Affidamento diretto alla Libreria MUNDULA e MUZZU snc di Tempio Pausania (SS) per la fornitura di libri di
testo per la Scuola Primaria di Badesi. A.S. 2020/2021. Impegno di spesa.  CIG: Z8D2EB1CC9.

Importo 2020 Euro 2.106,87

Beneficiario      3349  CARTOLIBRERIA MUNDULA E MUZZU SNC

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Giua

(firmato digitalmente)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 19-10-20 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 1393 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
26-10-2020 al 10-11-2020.

Badesi, li 26-10-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


